
Originale / Originèl                                                                                                             Copia / Copia 
COMUNE DI POZZA DI FASSA 

  COMUN DE POZA 
PROVINCIA DI TRENTO/PROVINZIA DE TRENT 

_________________________ 
 

Verbale di deliberazione/Verbal de deliberazion n. 44 
della Giunta comunale/de la Jonta de Comun 

 
 
OGGETTO: Modifica tariffa C.O.S.A.P per 
l’occupazione temporanea con cantieri e scavi. 

SE TRATA: Mudament de la tarifa C.O.S.A.P 
per la ocupazion de terens per n trat de temp 
con cantieres e sćiavamenc.    

 
L’anno duemilaquindici addì nove del mese di aprile alle ore 12.30 
nella sala delle riunioni, a seguito di regolari avvisi, recapitati a termine 
di legge, si è convocata la Giunta Comunale. 
L’an doimilechinesc ai nef del meis de oril da les 12.30 te sala de la 
adunanzes, dò aer manà fora avis regolèr descheche perveit la lege, se 
bina adum la Jonta de Comun. 
 

Presenti i signori/Tol pèrt i Segnores: 
 
 

 
DELLAGIACOMA Tullio       - Sindaco 
                                                   Ombolt 
 
FLORIAN  Giulio        - Vicesindaco 
                         Vizeombolt  
 
LORENZ Fausto            - Assessore 
                                                   Assessor  
 
MATTEVI Renata        - Assessore 
                                                    Assessor 
 
DORICH Francesca       -  Assessore 
                                                    Assessor 
 

 
 
Assiste il Segretario comunale signor 
Tol pèrt e verbalisea  l Secretèr de Comun segnor 
 

dott. LUIGI CHIOCCHETTI 
 
Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signore 
Zertà che l numer de chi che tol pèrt l’é legal, l segnor 
 

TULLIO DELLAGIACOMA  nella sua qualità di/desche 
SINDACO/OMBOLT 

assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell’oggetto 
suindicato./tol sù la funzion de president e declarea che la sentèda la é orida per fèr 
fora l’argoment dit de sora. 
 
Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto 
Let jù, chest verbal vegn aproà e sotscrit. 

 
REFERTO DI PUBBLICAZIONE 
(Art. 79 – D.P.G.R. 1.2.2005 n. .3/L e 

ss.mm. e ii.) 
RELAZION DE PUBLICAZION 

(Art. 79 – D.P.J.R. da l’1.2.2005 n. 3/L e 
m. e i.f.d.) 

 
Certifico Io sottoscritto Segretario 
comunale, su conforme dichiarazione 
del Messo, che copia del presente 
verbale viene pubblicata il giorno / 
Gé sotscrit Secretèr de Comun, 
conforma la declarazion del Suté, 
zertifichee che copia de chest verbal 
vegn publichèda ai 

17.4.2015 
all’albo telematico del Comune sul 
sito www.albotelematico.tn.it ove 
rimarrà esposta per 10 giorni 
consecutivi. 
te l’Albo telematich del Comun sul sit 
www.albotelematico.tn.it olache la 
restarà tachèda fora 10 dis alalongia.  
 

Addì/Ai, 17.4.2015 
 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE  
L SECRETÈR DE COMUN  

F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 
 

 
 
 

CUP:  -- 
 

CIG:   -- 
 
 
 

Presenti 
Tol Pèrt 

Assenti 
No tol pèrt 

X  

X  

X  

 X 

X  



 
OGGETTO: Modifica tariffa C.O.S.A.P per 
l’occupazione temporanea con cantieri e scavi. 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 

VISTO il Regolamento per l’applicazione del 
canone per l’occupazione di spazi e aree pubbliche 
C.O.S.A.P approvato con deliberazione del Consiglio 
comunale n. 57 del 28/12/2006; 

VISTA la deliberazione consiliare n° 74 del 
19.12.2013, modifica del Regolamento per 
l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche, elaborato dalla Gestione Associata 
Servizio Entrate del Comun General de Fascia, con 
“Allegato B” relativo alle tariffe; 

VISTA inoltre la deliberazione consiliare n° 
72 del 29.12.2014, modifica del Regolamento per 
l’applicazione del canone per l’occupazione di spazi 
ed aree pubbliche; 

PREMESSO che in sede di modifica al 
regolamento non sono mai state uniformate o variate 
le tariffe; infatti ogni Comune della Val di Fassa ha 
mantenuto quelle previgenti; 

PREMESSO che scopo della Gestione 
Associata del Servizio entrate non è solo quello di 
uniformare i Regolamenti ma tendere anche verso 
l’allineamento delle tariffe applicate ai contribuenti 
del territorio della Val di Fassa; 

PRESO ATTO che nel valutare l’applicazione 
pratica delle tariffe è emerso che la tariffa per 
l’occupazione con cantieri e scavi risulta essere 
eccessivamente onerosa e non proporzionale 
all’effettivo disagio che la stessa occupazione può 
causare alla collettività; 

PREMESSO che da un controllo comparato 
delle tariffe applicate dai Comuni della Val di Fassa è 
risultato che la tariffa per l’occupazione con cantieri e 
scavi vigente nel Comune di Pozza è di gran lunga 
superiore a quella applicata nel resto della Valle . 

 
CONSIDERATO che in un periodo di forte 

crisi edilizia il Comune non deve penalizzare 
ulteriormente il settore applicando tariffe troppo alte 
tali da disincentivare ulteriormente la ripresa 
economica del comparto; 

RITENUTO di modificare solo la tariffa 
relativa ai cantieri e scavi e di mantenere invariate le 
restanti tariffe perché attualmente in linea con quelle 
applicate all’interno del territorio della Val di Fassa e 
comunque non particolarmente onerose per le restanti 
categorie di occupazione. 

CONSIDERATO che l’art. 27 del Vigente 
regolamento C.O.S.A.P. prevede la possibilità di 
applicare per singola fattispecie di occupazione, un 
coefficiente ( per il quale va moltiplicata la tariffa) che 
non può essere in ogni caso inferiore a 1 e superiore a 
10. 

VISTO che per la fattispecie di occupazione 
“scavi e cantieri” il coefficiente moltiplicatore fin 
d’ora applicato è pari a 10 

RITENUTO di abbassare tale coefficiente a 2 
in modo da ottenere una tariffa finale intermedia a 

SE TRATA: Mudament de la tarifa C.O.S.A.P per la 
ocupazion de terens per n trat de temp con cantieres e 
sćiavamenc.    
 

LA JONTA DE COMUN 
 
 VEDÙ l Regolament per meter sù l fit per la 
ocupazion de spazies e de arees publiches C.O.S.A.P., 
aproà co la deliberazion del consei de comun n. 57 dai 
28/12/2006;  
 VEDÙ la deliberazion del consei n. 74 dai 
19.12.2013, mudazion del Regolament per meter sù l 
fit per la ocupazion de spazies e de arees publiches, 
metù jù da la Gestion Sozièda Servije Entrèdes del 
Comun general de Fascia, co la “Enjonta B” che 
revèrda la tarifes;  
 VEDÙ ence la deliberazion de consei n. 72 
dai 29.12.2014, mudazion del Regolament per meter 
sù l fit per la ocupazion de spazies e de arees 
publiches;  
 DIT DANTFORA che endèna la mudazion 
del regolament no l’é mai stat adatà o mudà la tarifes; 
defat vigni comun de Fascia l’à mantegnù cheles jà en 
doura dant; 
 DIT DANTFORA che l’obietif de la Gestion 
Sozièda del Servije Entrèdes no l’é demò chel de 
adatèr i Regolamenc, ma chel de jir envers n 
valivament de la tarifes che cogn paèr i contribuenc de 
Fascia;  
 TOUT AT che tel valutèr coche vegn metù en 
doura la tarifes, l’é vegnù fora che la tarifa per la 
ocupazion con cantieres e sćiavamenc la é n muie cèra 
e che no la é proporzionèda al dejèje efetif che porta 
chesta ocupazion a duta la comunanza;  
 
 DIT DANTFORA che da n confront fat co la 
tarifes metudes en doura dai etres comun de Fascia, 
l’é vegnù fora che la tarifa per la ocupazion con 
cantieres e sćiavamenc en doura tel comun de Poza, la 
é n muie più cèra che chela metuda en doura da duc i 
etres comuns de la val;  
 CONSCIDRÀ che te n trat de temp de gran 
crisa tel setor de la frabica, l comun no l pel amò 
penalisèr l setor metan en doura tarifes tant cères da 
ferèr amò de più l miorament economich de chest 
ciamp;  
 CONSCIDRÀ de mudèr demò la tarifa en 
cont di cantieres e di sćiavamenc e de no mudèr 
l’autra tarifes ajache chestes les é aldò de cheles che 
vegn metù en doura te duta Fascia e che aboncont no 
les é tant cères per l’autra categorìes de ocupazion;  
 
 CONSCIDRÀ che l’art. 27 del Regolament 
C.O.S.A.P. en doura l perveit de poder meter en doura 
per vigni sort de ocupazion, n coefizient (per chel che 
se cogn moltiplichèr la tarifa) che no l pel esser più 
bas che 1 e più aut che 10.  
  

VEDÙ che per chesta sort de ocupazion 
“sćiavamenc e cantieres” l coefizient de 
moltiplicazion che l’é stat durà enscin a ades l’é 10;  
 CONSCIDRÀ de smendrèr chest coefizient 
enscin a 2 a na vida da aer na tarifa finèla che la sie te 



quelle applicate dai due con maggior rilevanza 
economica in Valle nello specifico il Comune di 
Canazei ed il Comune di Moena. 

RITENUTO che l’adozione del presente 
provvedimento rientra nelle competenze della Giunta 
comunale in quanto la proposta di modifica rientra nei 
casi previsti dall’ art. 27 del regolamento Cosap 
vigente; 

VISTO il Testo unico delle leggi regionali 
sull’ordinamento dei comuni della Regione autonoma 
Trentino – Alto Adige approvato con D.P.Reg. 1 
febbraio 2005 n. 3/L;  

VISTO l’allegato parere di regolarità tecnico-
amministrativa espresso sulla proposta di 
deliberazione ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con DPReg. 01.02.2005, n. 3/L - modificato 
dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le 
disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 
2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 
11; 

VISTO altresì l’allegato parere di regolarità 
contabile espresso sulla proposta di deliberazione 
sempre ai sensi dell'art. 81 del T.U.LL.RR.O.C. 
approvato con DPReg. 01.02.2005, n. 3/L - modificato 
dal DPReg. 3 aprile 2013 n. 25, coordinato con le 
disposizioni introdotte dalla legge regionale 2 maggio 
2013 n. 3 e dalla legge regionale 9 dicembre 2014 n. 
11; 

ALL'UNANIMITA' dei voti palesemente 
espressi nelle forme di legge (voti favorevoli n. 4, 
contrari n. 0, astenuti n. 0, su n. 4 presenti e votanti) 
 

D E L I B E R A 
 
1. di abbassare da 10 a 2 il coefficiente previsto per 

l’occupazione di suolo pubblico con scavi e 
cantieri e quindi di conseguenza la tariffa come 
risultante dall’allegato B ; 

2. di mantenere invariati tutti i restanti coefficienti 
che formano la tariffa come previsti nell’allegato B 
al vigente Regolamento C.O.S.A.P, allegato che 
forma parte integrante della presente delibera; 

 
3. di inviare la presente all’Ufficio Tributi e 

all’Ufficio di Polizia Locale per gli adempimenti di 
rispettiva competenza; 

4. di inviare la presente deliberazione ai Capigruppo 
consiliari ; 

5. avverso il presente provvedimento sono ammessi: 
- opposizione da parte di ogni cittadino entro il 
periodo di pubblicazione da presentare alla Giunta 
Comunale, ai sensi del combinato disposto 
dell’art. 79, comma 5 del T.U.LL.RR.O.CC. 
approvato con D.P.Reg. 1.2.2005, n. 3/L e ss.mm. 
e dell’art. 28 dello Statuto del Comune di Pozza di 
Fassa; 
- ricorso giurisdizionale avanti al T.A.R. di Trento 
entro 60 giorni, ai sensi degli articoli 13 e 29 del 
D.Lgs. 2.7.2010, n 104; 
- ricorso straordinario al Presidente della 
Repubblica da parte di chi vi abbia interesse, per 
motivi di legittimità, entro 120 giorni, ai sensi del 
D.P.R. 24 novembre 1971, n. 1199. 

Uff. Trib/AB/ab 

anter a cheles metudes en doura dai doi comuns che à 
la maor relevanza economica e avisa l comun de 
Cianacei e l comun de Moena.  
 CONSCIDRÀ che tor sù chest provediment 
fae pèrt de la competenzes de la Jonta de comun 
ajache la proponeta de mudazion la fèsc pèrt di caji 
pervedui da l’art. 27 del regolament Cosap en doura;  
 VEDÙ l Test Unich de la leges regionèles su 
l’ordenament di comuns de la Region autonoma 
Trentin – Sudtirol aproà col D.P.Reg. da l’1.02.2005 
n. 3/L;  
 

VEDÙ l’enjontà parer de regolarità tecnich-
aministrativa dat su la proponeta de deliberazion aldò 
de l’art. 81 del T.U.L.R.O.C. aproà col DPReg. da 
l’1.02.2005, n. 3/L – mudà col DPReg. dai 3 de oril 
del 2013 n. 25, coordenà co la desposizions metudes 
en esser da la lege regionèla dai 2 de mé del 2013 n. 3 
e da la lege regionèla dai 9 de dezember del 2014 n. 
11;  

VEDÙ ence l’enjontà parer de regolarità di 
conc dat su la proponeta de deliberazion semper aldò 
de l’art. 81 del T.U.L.R.O.C. aproà col DPReg da 
l’1.02.2005, n. 3/L, – mudà col DPReg. dai 3 de oril 
del 2013 n. 25, coordenà co la desposizions metudes 
en esser da la lege regionèla dai 2 de mé del 2013 n. 3 
e da la lege regionèla dai 9 de dezember del 2014 n. 
11;  

CON DUTA LA STIMES A UNA, palesèdes 
descheche perveit la lege (4 stimes a favor,  0 de 
contra, 0 no dates jù, sun 4 che à tout pèrt e che à lità) 

 
D E L I B E R E A 

 
1. de smendrèr da 10 a 2 l coefizient pervedù per la 

ocupazion de teren publich con sćiavamenc e 
cantieres e donca ence la tarifa descheche vegn 
fora da la enjonta B;  

2. de no mudèr duc i etres coefizienc che fèsc pèrt de 
la tarifa descheche i é pervedui te la enjonta B tel 
Regolament COSAP en doura e che vegn enjontà 
te chesta deliberazion desche sia pèrt en dut e per 
dut;   

3. de ge manèr chesta deliberazion a l’Ofize de la 
Steores e a l’Ofize di Polins de raion per i 
adempimenc che ge pervegn;  

4. de ge fèr a saer de chesta deliberazion ai Capigrop 
de Consei; 

5. contra chest provediment se pel portèr dant: 
- oposizion da pèrt de vigni sentadin dant che sie 
fora l trat de temp de sia publicazion da ge portèr 
dant a la Jonta de Comun, aldò del coordenament 
de la lege desponet da l’art. 79, coma 5 del 
T.U.L.R.O.C. aproà col D.P.Reg. dal 1m de firé del 
2005 n. 3/L  e m.f.d. e de l’art. 28 del Statut del 
comun de Poza;  
- recors giurisdizionèl al T.A.R. de Trent dant da 
60 dis, aldò di artìcoi 13 e 29 del D.Lgs. dai 
2.07.2010 n. 104;  
- recors straordenèr al President de la Republica da 
pèrt de chi che à enteress, per rejons de legitimità, 
dant da 120 dis, aldò del D.P.R. dai 24 de 
november del 1971, n. 1199. 

 



                    Il Sindaco /L Ombolt                      Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
                 F.to Tullio Dellagiacoma                               F.to dott. Luigi Chiocchetti 

 
 

 

 
Copia conforme all’originale, in carta libera per uso amministrativo. 
Copia aldò de l’originèl, sun papier zenza bol per doura aministrativa. 
  
Lì/Ai, 17 aprile 2015 / 17 de oril del 2015         
 
Visto/Vedù: Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
 
 

 
COMUNICAZIONE AI CAPIGRUPPO CONSILIARI 

COMUNICAZION AI CAPIGROP DEL CONSEI 
 
Si attesta che della presente delibera, contestualmente all’affissione all’albo, viene data comunicazione 
ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 17 della L.R. 22.12.2004 n. 7. 
Se declarea che, tel moment che chesta deliberazion la vegn tachèda fora a l’albo, la ge vegn 
comunichèda ence ai capogrop del consei aldò de l’art. 17 de la L.R. dai 22.12.2004 n. 7. 
 
                                                                                          Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
                              F.to dott. Luigi Chiocchetti 
 
 

 
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ/ZERTIFICAT DE METUDA EN DOURA 

 
Si certifica che la presente deliberazione è stata pubblicata nelle forme di legge all’albo pretorio senza 
riportare, entro dieci giorni dall’affissione, denunce di vizi di illegittimità o incompetenza. 
Vegn zertificà che chesta deliberazion, é stata publichèda te la formes de lege te l’albo de comun zenza che sie 
ruà denunzies perché no legìtima o no competenta dant che sie fora diesc dis da sia publicazion. 

                    
Addì/Ai                                                                                 Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
      
 

 
 La presente deliberazione è stata dichiarata immediatamente eseguibile, ai sensi del quarto 

comma dell’art. 79 del D.P.Reg. 1.2.2005 n. 3/L, coordinato con le disposizioni introdotte dalle 
Leggi regionali 6 dicembre 2005 n. 9, 20 marzo 2007 n. 2, 13 marzo 2009 n. 1 e 11 dicembre 
2009 n. 9. 
Chesta deliberazion vegn declarèda sobito da meter en doura, aldò del quarto coma de l’art. 79 del 
D.P.Reg. da l’1.2.2005 n. 3/L, coordenà co la despojizions metudes a jir da la Leges regionèles 
dai  6 de dezember del 2005 n. 9, dai 20 de mèrz del 2007 n. 2, dai 13 de mèrz del 2009 n. 1 e 
dai 11 de dezember del 2009 n. 9. 

 
                                       Il Segretario comunale/L Secretèr de Comun 
Lì/Ai,  
 


